団連２４－３－１

平成２４年度第３回団体連絡会議事次第

１．日 時：平成 24 年 12 月 11 日（火）  14：00～16：00
２．場 所：(一社)日本建材･住宅設備産業協会 A･B 会議室
３．議 題
（１）挨拶
   一般社団法人日本建材・住宅設備産業協会 専務理事 富田育男

（２）来賓挨拶

経済産業省 製造産業局 住宅産業窯業建材課長 三橋敏宏 様

（３）講演
 「低炭素促進法と低炭素建築物の認定制度について」 ························································ 14:15～15:00

国土交通省 住宅局住宅生産課 課長補佐 大島敦仁 様

(3) 団体会員からのご報告・案内
①「キッチン・バスの日」記念 第８回 川柳募集事業について······································ 15:00～15:15

キッチン・バス工業会
②セミナー案内と「エコプロダクツ 2012」出展案内について ·········································· 15:15～15:30

社団法人日本塗料工業会
③「ＫKＪ 冬の５カ条」（改訂版）について ································································ 15:30～15:45

一般社団法人環境共生住宅推進協議会
(4)建産協からの報告･他
連絡事項 ················································································································· 15:45～16:00

以上

（配布資料）
団連２４－３－１ 平成２４年度第３回団体連絡会議事次第
団連２４－３－２ 「低炭素促進法と低炭素建築物の認定制度について」

（別冊）
・「第８回キッチン・バスの日記念 台所・お風呂の川柳」
・「第 21 回塗料産業フォーラム‘12」開催のご案内
・「建築塗料・塗装セミナー」のご案内
・「エコプロダクツ 2012」のご案内
・「ＫKＪ冬の５カ条」について

平成 24 年 12 月 11 日(火)、平成 24 年度

第 3 回団体連絡会が建産協会議室にて 30

団体等 45 名の出席者のもと開催された。

まず、富田専務理事の主催者挨拶の後、

経済産業省 製造産業局 住宅産業窯業建

材課長 三橋敏宏氏より来賓挨拶があり、

続いて国土交通省 住宅局住宅生産課 課

長補佐 大島敦仁氏の講演があった。三団

体会員からはそれぞれ事業報告があった。

講演： 低炭素促進法と低炭素建築物の認定制度について

講師：国土交通省 住宅局住宅生産課 課長補佐 大島敦仁氏

1. 住宅･建築物の省エネルギー対策について

2. 都市の低炭素化の促進に関する法律に基づく低炭素建築物新築

等計画の認定制度の概要

平成 24 年 9 月 5 日に公布され、12 月に施行された｢都市の低炭素化の促進に関する法律｣につ

いて、同法律と低炭素建築物の認定住宅制度の概要が説明された。

一つ目のテーマでは、低炭素促進法の背景として住宅･建築物の省エネルギー対策の現状と取組

状況の解説があった。また、エネルギー消費量について、住宅の世帯当たりで欧米諸国と比較さ

せ、エネルギー消費構造の違いから日本独自の省エネ対策の必要性を説き、省エネ基準の見直し

の全体像と、省エネ性能の向上に向けたイメージが示された。

二つ目のテーマでは、都市の低炭素化の促進に関する法律と低炭素建築物の認定基準の概要に

ついて、認定建築物の基準イメージを示したうえで、一次エネルギー消費量の算定方法と、外皮

が満たすべき熱性能に関する基準のポイントの解説があった。

平成２４年度第３回団体連絡会開催報告

団体会員からの報告

キッチン･バス工業会 田中朋子氏

｢キッチン･バスの日｣記念 第 8 回 川柳募集事業について

社団法人日本塗料工業会 若林英樹氏

セミナー案内と｢エコプロダクツ 2012｣出展案内について

一般社団法人環境共生住宅推進協議会 山内ゆかり氏

『KKJ の｢冬の 5 カ条｣』について

建産協からの報告・他

1. 児童向け学習アニメ ｢暖かい家の作り方｣について

2. ｢2012/2013 年版 建材･住宅設備統計要覧｣発刊のお知らせ

3. カタラボ情報について

4. 平成 24 年度団体連絡会の開催予定日

 第 4 回 3 月 19 日 (火)